

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

Prefeitura Municipal de Chuvisca
Secretaria Municipal de Fazenda
Registro de Preços Eletrônico - 31/2024

Fornecedor	CPF/CNPJ	Data	Assunto	Situação	Arquivo
-	-	04/09/2024 - 14:50:28	Questionamento Itens	05/09/2024 - 10:53:21	
<p>Questionamento: Os itens 11,13,14,36 pelos descritivos específicos, estão com o valor referencial muito abaixo do praticado no mercado atual, peço que seja feita a cotação dos mesmos.</p> <p>O item 14 não existe com fabricação de 18 lonas, somente com 16 lonas conforme o item 11. O item 18 não usa protetor, peço que seja retirada a exigência de protetor do mesmo, ficando somente pneu + camara. O item 25 não existe no modelo misto, peço que seja retirada a exigência de pneu misto.</p> <p>Resposta: Bom dia, Segue respostas aos questionamentos; 1. Os itens 11,13,14,36 pelos descritivos específicos, estão com o valor referencial muito abaixo do praticado no mercado atual, peço que seja feita a cotação dos mesmos. Resposta: os valores de referência foram definidos através de coleta de orçamentos e pesquisas na Licitacão, tendo como base homologações de itens semelhantes nos últimos meses, portanto, tratam-se de preços praticados no mercado. 2. O item 14 não existe com fabricação de 18 lonas, somente com 16 lonas conforme o item 11. Resposta: o item 14 existe com fabricação 18 lonas. 3. O item 18 não usa protetor, peço que seja retirada a exigência de protetor do mesmo, ficando somente pneu + camara. Resposta: segundo informações da secretaria solicitante do item, o mesmo possui protetor. 4. O item 25 não existe no modelo misto, peço que seja retirada a exigência de pneu misto. Resposta: algumas marcas discriminam como rodagem mista, mas realmente a definição correta é para estradas pavimentadas. Considerar desta forma.</p>					
-	-	03/09/2024 - 13:55:22	ESCLARECIMENTOS	05/09/2024 - 10:10:33	
<p>Questionamento: Prezados Senhores:</p> <p>Solicitamos os seguintes esclarecimentos:</p> <ul style="list-style-type: none">Itens 12 , 13, 14 , 15, 33 e 36 – está sendo solicitado de 18 lonas, é de nosso conhecimento (marcas nacionais) com no máximo 16 lonas <p>Resposta: Bom dia, Segue resposta ao questionamento; Existem marcas nacionais com 18 lonas no mercado sim. Tivemos ofertas dos mesmos em licitações passadas.</p>					
-	-	26/08/2024 - 16:44:56	ESCLARECIMENTOS	28/08/2024 - 13:54:59	
<p>Questionamento: Item 3 – Pneu 165/65R14 – favor verificar a medida do pneu, pois não é de nosso conhecimento esta medida, somente 165/70R14 ou 175/65R14. Item 11 – Pneu 275/80R22.5 Borrachudo - é para uso MISTO ou RODOVIÁRIO? Item 12 – Pneu 10.00R20 - Vcs necessitam de pneu radial liso ou Borrachudo? é para uso MISTO ou RODOVIÁRIO? Item 13 – Pneu 275/80R22.5 liso - é para uso MISTO ou RODOVIÁRIO? Item 14 – Pneu 275/80R22.5 Borrachudo - é para uso MISTO ou RODOVIÁRIO? Item 16 – Pneu 215/75R17.5 liso - é para uso MISTO ou RODOVIÁRIO? Item 22 – Pneu 23.1-26 vcs necessitam de pneu R-1 / R-2 ou R-3? Favor verificar a lonagem também. Item 23 – Pneu 14.9-24 , vcs necessitam de pneu R-1 ou R-2 ? Favor verificar a lobagem também Item 24 – Pneu 205/70R15 – este pneu vcs necessitam para carga? Onde será usado? Item 27 – Pneu 18.4-30 - vcs necessitam de pneu R-1 ou R-2 ? Favor verificar a lobagem também Item 28 – Pneu 18.4-34 - vcs necessitam de pneu R-1 ou R-2 ? Favor verificar a lobagem também Item 29 – Pneu 12.4-24 R-1 – qual a lonagem? Item 32 – Pneu 17.5-25 12 lonas – qual a banda de rodagem L-2 ou L-3? Item 34 – Pneu 235/75R17.5 – é para uso misto?</p> <p>Resposta: Boa tarde, Segue abaixo, respostas para os questionamentos efetuados referentes aos itens 03, 11, 12, 13, 14, 16, 22, 23, 24, 27, 28, 29, 32 e 34:</p> <p>Item 03 – a descrição correta do item é PNEU 165/70 R14 Item 11 – uso Misto Item 12 – Liso, uso Misto Item 13 – Uso Misto Item 14 – Uso Misto Item 16 – Uso Misto Item 22 – R1, 12 Lonas Item 23 – R1, 10 Lonas Item 24 – 96T ou Superior, Uso Misto Item 27 – R2, 10 Lonas Item 28 – R2, 10 Lonas Item 29 – R1, 10 Lonas Item 32 – L2 Item 34 – Uso Misto</p>					

